
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

168
Besluit van 8 april 1992 tot wijziging van het 
Registratiebesluit Wet milieugevaarlijke stoffen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 26 februari 1 992, no. MJZ 26292010, 
Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling W etgeving;

Gelet op artikel 32, tweede en derde lid, van de W et milieugevaarlijke 
stoffen (Stb. 1985, 639);

De Raad van State gehoord (advies van 6 maart 1992, nr. 
W 08.92.0093);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 31 maart 1 992, no.
MJZ 31392034, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling W etgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Registratiebesluit W et milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1988, 208) 
w ordt gewijzigd als volgt.

Artikel 2 w ordt gewijzigd als volgt.

1. De tekst van artikel 2 w ordt aangeduid als eerste lid.
2. Na het eerste lid (nieuw) worden drie leden toegevoegd, die luiden:
2. Het eerste lid, onder d, is niet van toepassing, indien degene die

aan de registratieplichtige een preparaat of een of meer bestanddelen 
van een door de registratieplichtige vervaardigd preparaat ter 
beschikking heeft gesteld, de gegevens met betrekking to t de samen
stelling daarvan niet heeft verstrekt in verband met de bescherming van 
bedrijfsgeheimen:

a. ingeval de registratieplichtige een preparaat in een hoeveelheid 
kleiner dan 1000 kg per jaar vervaardigt, in Nederland invoert of aan een 
ander ter beschikking stelt, of

b. ingeval de registratieplichtige een preparaat in een hoeveelheid van 
1000 kg of meer per jaar vervaardigt, in Nederland invoert of aan een 
ander te r beschikking stelt, en de registratieplichtige aantoont dat de 
gegevens met betrekking to t de samenstelling van het preparaat onder-

SSttaaaattssbbllaadd  11999922  116688  11

A



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

scheidenlijk van de bestanddelen daarvan, met vermelding van de 
chemische naam volgens de nomenclatuur van de International Union of
Pure and Applied Chemistry of met vermelding van het nummer 
waaronder deze bestanddelen in het register van de Chemical Abstracts 
Service of van de European inventory of existing commercial Chemical 
substances (PbEG 1990 C 146A) zijn opgenomen, reeds zijn verstrekt 
aan Onze M inister of deze gegevens reeds ingevolge d it besluit worden 
geregistreerd.

3. Indien de bestanddelen van het preparaat behoren to t een 
categorie, genoemd in artikel 34, tweede lid, van de wet, dient de regis- 
tratieplichtige ten aanzien van wie het tweede lid van toepassing is, de 
bij het preparaat behorende benaming van het gevaar of de gevaren, het
bijbehorende symbool of de symbolen en de verwijzing naar de 
bijzondere aan het gebruik van het preparaat verbonden gevaren, 
bedoeld in artikel 36 van de wet, te registreren.

4. Het tweede lid geldt niet voor in het preparaat voorkomende nieuw
stoffen ten aanzien waarvan de registratieplichtige kennisgeving of 
melding dient te doen op grond van het bij of krachtens hoofdstuk 2 van
de wet bepaalde.

B

Artikel 3 w ordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid w ordt na «deze» ingevoegd «over de periode 
gedurende welke de bewaarplicht ingevolge het derde lid, dan wel 
ingevolge artikel 17 van de wet geldt» en w ordt na «per stof» ingevoegd:
onderscheidenlijk preparaat.

2. Na het vierde lid w ordt een lid toegevoegd, dat luidt:
5. Met betrekking to t preparaten, ten aanzien waarvan artikel 2, 

tweede lid, van toepassing is, dient de registratieplichtige tevens te 
bewaren de namen en adressen van de leveranciers over de jaren 
waarvoor de bewaarplicht ingevolge het derde lid dan wel ingevolge 
artikel 17 van de w et geldt.

ARTIKEL II

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artike l 25a, vierde lid, jo. derde 
lid, onder b, van de W e t op de Raad van 
State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
tweede kalendermaand na de datum van u itg ifte  van het Staatsblad 
waarin het is geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 8 april 1992
Beatrixx

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Uitgegeven de drieëntwintigste april 19^2

De Minister van Justitie a 1-
C. I. Dales

216676F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 168

2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  V A N  TO E LIC H TIN G

Algem een

Artikel 32, tweede en derde lid, van de W et milieugevaarlijke stoffen 
(Stb. 1985, 639), waarop dit besluit berust, omvat een registratieplicht 
voor een ieder die beroepshalve stoffen of preparaten vervaardigt of in 
Nederland invoert. Deze personen moeten gegevens bijhouden over de 
stoffen en preparaten die zij vervaardigen, invoeren of aan een ander ter 
beschikking stellen. De registratieplicht geldt voor alle nieuwe (na 18 
september 1981 in de handel gebrachte) en bestaande stoffen (op 
European inventory of existing commercial Chemical substances 
(EINECS, PbEG 1990, C 146A) voorkomende en overige bestaande 
stoffen). De registratieplicht moet onder meer de waarborg scheppen 
dat, zo nodig, op korte term ijn inzicht kan worden verkregen in de 
verspreiding van een stof of preparaat in het maatschappelijke verkeer.

In de praktijk is gebleken dat het met betrekking to t preparaten niet in 
alle gevallen mogelijk is te voldoen aan de eisen voor registratie die zijn 
neergelegd in het Registratiebesluit W et milieugevaarlijke stoffen (Stb. 
1988, 208). Door de onderhavige wijziging van dat besluit w ordt daarom 
op de registratieplicht een uitzondering gemaakt ten aanzien van de 
gegevens over de samenstelling van preparaten, ingeval deze tegenover 
de registratieplichtige geheim zijn gehouden door degene van wie hij het 
preparaat heeft betrokken. In enkele takken van de chemische industrie 
is het gebruikelijk dat de producent of leverancier zich op deze wijze 
beschermt tegen concurrentie. Andere beschermingsmethoden 
ontbreken of zijn ondoenlijk. Het octrooieren en patenteren van nieuwe 
mengsels van bestaande stoffen is slechts mogelijk indien deze voldoen 
aan criteria als «nieuw» en «inventief».

Voorpublikatie

Op grond van artikel 61, eerste lid, van de W et milieugevaarlijke 
stoffen is de ontwerp-tekst van het voorliggende besluit vóórgepubli
ceerd in de Staatscourant van 1 juli 1991, nr. 124. Naar aanleiding 
daarvan zijn geen reacties binnengekomen. De Centrale raad voor de 
milieuhygiëne heeft bij brief van 23 september 1991 (no. S-91/1060) 
meegedeeld dat hij instemt met het besluit.

Dereguleringstoets

Zoals hiervoor gezegd strekt dit besluit er slechts toe de registratiever
plichtingen in het Registratiebesluit W et milieugevaarlijke stoffen beter 
hanteerbaar te maken. Volstaan is derhalve met toetsing aan de 
beknopte vragenlijst uit de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur (Stb. 1984, 
232).

Er worden geen nieuwe organen of bestuursinstrumenten in het leven 
geroepen. Door de in artikel 2 opgenomen uitzonderingen op de registra
tieplicht worden de kosten en lasten voor het bedrijfsleven en de 
overheid niet verhoogd. Personele gevolgen zijn van het besluit niet te 
verwachten, evenmin als gevolgen voor het justitieel apparaat.

Staatsblad 1992 168 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AARRTTIKIKEELLSSGGEEWWIJIJZZEE  TOTOEELLICICHHTTININGG

Artikel I, Onderdeel A

Artikel 2

Aan de uitzonderingsbepalingen die zijn opgenomen in artikel 2, zijn 
ook voorwaarden toegevoegd.

In het geval dat de registratieplichtige een preparaat in een 
hoeveelheid kleiner dan 1000 kg per jaar vervaardigt, in Nederland 
invoert of aan een ander ter beschikking stelt, dient de registratie
plichtige op wie de vrijstelling van toepassing is, de kennis omtrent 
eventuele gevaarlijke eigenschappen, waarschuwings- en veiligheids- 
zinnen die voor dat preparaat gelden (safety-data), te registreren. Dit 
onder andere om te kunnen voldoen aan de zorgplicht van artikel 2 van 
de wet.

Indien het hoeveelheden van 1000 kg of meer per jaar betreft, geldt 
bovendien als voorwaarde voor de uitzondering op genoemde registratie
plicht, dat de producent of leverancier de gegevens met betrekking tot 
de samenstelling en dergelijke zelf registreert ingevolge dit besluit, dan 
wel deze in plaats van aan de afnemer aan de Minister van Volkshuis
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer heeft verstrekt. Dit laatstee
kan worden aangetoond door vermelding van de naam van de producent
of leverancier en de datum van de brief aan de minister, waarmee dit is 
gebeurd.

De chemische nomenclatuur is vastgesteld, zowel voor organische als 
voor anorganische verbindingen, door de Commissies van de Interna
tional Union of Pure and Applied Chemistry, te weten de Commission on  
Nomenclature of Organic Chemistry, respectievelijk de Commission on 
Nomenclature of Inorganic Chemistry. Deze nomenclatuurvoorschriften 
zijn gepubliceerd, bij voorbeeld door Pergamon Press, 6242 Kronberg- 
Taunus, West-Duitsland, als: Nomenclature of Organic Chemistry, 
Sections A, B, C, D, E, F, H, Editie 1979, respectievelijk Nomenclature of
Inorganic Chemistry, Second edition, Definitive Rules, 1970.

De Chemical Abstracts Service, onderdeel van de American Chemical 
Society, is gevestigd te Columbus, Ohio, V.S.

Naar verwachting zal gebruikmaking van deze mogelijkheid beperkt 
blijven tot een enkele tak van de chemische industrie. Met deze alterna
tieve mogelijkheid om de samenstelling aan de overheid te verstrekken, 
wordt voorkomen dat de overheid -  gezien de doelstelling van de wet en  
deze regeling -  in onvoldoende mate over gegevens zou kunnen 
beschikken met betrekking tot in Nederland geleverde preparaten. 
Afnemers dienen na te gaan of de gegevens omtrent de samenstelling 
aan de overheid zijn verstrekt.

Ingevolge het vierde lid zal de registratieplichtige zich in elk geval bij 
de producent of leverancier er van moeten verzekeren dat er niet een 
nieuwe stof in het preparaat aanwezig is.

Artikel I, Onderdeel B

Artikel 3

Deze wijzigingen zijn het gevolg van de toevoeging van de nieuwe 
artikelleden aan artikel 2. Artikel 3, eerste lid, houdt in dat gegevens 
betreffende de hoeveelheid die is geproduceerd, ingevoerd of aan een 
ander ter beschikking is gesteld, per stof moeten kunnen worden aange
geven, ook indien deze is verwerkt in een preparaat. In gevallen als

Staatsblad 1992 168



 

 

 

 

 

 

 

bedoeld in artikel 2, tweede lid, waarin de samenstelling van het 
preparaat niet bekend is, kan worden volstaan met de registratie van de 
hoeveelheid van het preparaat.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1992 168 5


	stb-1992-168

